
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
« •// » Of*______ 2017 г. №

г. Краснодар

О совершенствовании взаимодействия медицинских работников 
первичного звена здравоохранения со специалистами наркологической 
службы в работе по профилактике наркологических расстройств среди 
пациентов с факторами риска потребления алкоголя и наркотических

средств

В соответствии с приказами Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 30.12.2015 № 1034н «Об утверждении Порядка оказания 
медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология» и Порядка 
диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами и (или) 
расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных 
веществ», от 30 сентября 2015 г. № 683н «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления профилактики неинфекционных заболеваний и 
проведения мероприятий по формированию здорового образа жизни», во 
исполнение рекомендаций видеоселекторного совещания Министерства 
здравоохранения Российской Федерации с органами исполнительной власти 
Российской Федерации по вопросам совершенствования деятельности 
наркологической службы и её взаимодействия со службой медицинской 
профилактики от 29.06.2017, а также в целях совершенствования 
взаимодействия медицинских работников первичного звена здравоохранения, 
службы медицинской профилактики со специалистами наркологической 
службы в работе по профилактике наркологических расстройств среди 
пациентов с факторами риска потребления алкоголя и наркотических средств 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. План мероприятий («дорожную карту») по взаимодействию 

медицинских работников первичного звена здравоохранения, службы 
медицинской профилактики со специалистами наркологической службы по 
профилактике наркологических расстройств среди пациентов с факторами 
риска потребления алкоголя и наркотических средств (далее -  План) согласно 
Приложению № 1.

1.2. Форму ежемесячного отчета для муниципальных медицинских 
организаций по мониторингу взаимодействия службы медицинской 
профилактики с наркологической службой по выявлению факторов риска



потребления алкоголя и психоактивных веществ (далее -  Отчет по 
мониторингу) согласно Приложению № 2.

1.3. Образец Анкеты слушателя «Школы здоровья» (далее -  Анкета) 
согласно Приложению № 3.

2. Главному врачу государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Центр медицинской профилактики» министерства 
здравоохранения Краснодарского края (И.П. Трубицыной), главному врачу 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Наркологический 
диспансер» министерства здравоохранения Краснодарского края 
(Д.А. Любченко):

2.1. Принять к исполнению мероприятия Плана согласно 
Приложению № 1 в части установленных полномочий.

2.2. Организовать взаимодействие службы медицинской профилактики 
с наркологической службой в работе по профилактике наркологических 
расстройств среди пациентов с факторами риска потребления алкоголя и 
психоактивных веществ.

2.3. Организовать проведение межрайонных семинаров на базе 
отделений (кабинетов) медицинской профилактики по вопросам профилактики 
хронических неинфекционных заболеваний, в том числе алкогольной и 
наркотической зависимости, по отдельному графику.

3. Руководителям органов управления здравоохранения и медицинских 
организаций муниципальных образований Краснодарского края
рекомендовать:

3.1. Принять к исполнению мероприятия Плана согласно 
Приложению № 1 к настоящему приказу в части установленных полномочий.

3.2. При проведении «Школ здоровья» использовать образец Анкеты 
согласно Приложению № 3 к настоящему приказу.

3.3. Принять участие в межрайонных семинарах по вопросам 
профилактики хронических неинфекционных заболеваний, в том числе 
алкогольной и наркотической зависимости.

3.4. Ежемесячно, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, представлять в государственное бюджетное учреждение
здравоохранения «Медицинский информационно-аналитический центр» 
министерства здравоохранения Краснодарского края Отчет согласно
Приложению № 2 к настоящему приказу с нарастающим итогом, начиная с 05 
сентября 2017 года.

4. Начальнику государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Медицинский информационно-аналитический центр» министерства 
здравоохранения Краснодарского края (И.Т. Рубцовой) обеспечить свод 
ежемесячной информации по мониторингу взаимодействия службы
медицинской профилактики с наркологической службой при выявлении 
пациентов с факторами риска потребления алкоголя и наркотических средств в 
срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, с предоставлением 
результатов в государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Центр медицинской профилактики» министерства здравоохранения 
Краснодарского края.



5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 
здравоохранения Краснодарского края В.А. Игнатенко.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.



План мероприятий («дорожная карта») по взаимодействию медицинских работников первичного звена 
здравоохранения, службы медицинской профилактики со специалистами наркологической службы по профилактике 

наркологических расстройств среди пациентов с факторами риска потребления алкоголя и наркотических средств

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители
1 Обучение, повышение квалификации медицинских работников

1.1 Организация обучения врачей отделений (кабинетов) 
медицинской профилактики, Центров здоровья на цикле 
повышения квалификации на базе ФГБУ «Государственный 
научно-исследовательский центр профилактической 
медицины» Минздрава России «Скрининг проблемного 
употребления алкоголя и профилактическое 
консультирование на этапе первичной медико-санитарной 
помощи»

09.10.2017-
11.10.2017

Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Центр медицинской 
профилактики» министерства 
здравоохранения Краснодарского 
края (далее - ГБУЗ «Центр 
медицинской профилактики»)
Главные врачи медицинских 
организаций муниципальных 
образований Краснодарского 
края

1.2. Организация обучения врачей-психиатров-наркологов на 
цикле повышения квалификации на базе ФГБУ 
«Г осударственный научно-исследовательский центр 
профилактической медицины» Минздрава России 
«Профилактика основных хронических неинфекционных

Сентябрь
2017года

Г осударственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Наркологический диспансер» 
министерства здравоохранения 
Краснодарского края (далее -



заболеваний» ГБУЗ «Наркологический 
диспансер»)
ГБУЗ «Центр медицинской 
профилактики» МЗКК 
Главные врачи медицинских 
организаций муниципальных 
образований Краснодарского края

1.3. Проведение межрайонных совещаний на базе отделений 
(кабинетов) медицинской профилактики по вопросам 
взаимодействия медицинских работников общелечебной 
сети, в том числе фельдшерско-акушерских пунктов и 
офисов врачей общей практики (далее -  ФАПы и ВОПы), со 
специалистами наркологической службы (врачами- 
психиатрами-наркологами, психологами, медицинскими 
психологами) по вопросам профилактики наркологических 
расстройств

Ежемесячно, до 
конца 2017 года

ГБУЗ «Центр медицинской 
профилактики»
ГБУЗ «Наркологический 
диспансер»
Главные врачи медицинских 
организаций муниципальных 
образований Краснодарского края

2 Информационное обеспечение населения по вопросам профилактики пагубного потребления алкоголя, 
психоактивных веществ, сохранения и укрепления здоровья

2.1 Разработка макетов средств наглядной агитации (листовки, 
буклеты, плакаты) на тему профилактики пагубного 
потребления алкоголя, психоактивных веществ

Август-сентябрь 
2017 года

ГБУЗ «Центр медицинской 
профилактики»
ГБУЗ «Наркологический 
диспансер»

2.2 Информирование населения о принципах здорового образа 
жизни, негативном действии на организм пагубного 
потребления алкоголя, психоактивных веществ, в том числе 
с помощью:
-размещения материалов в средствах массовой информации; 
-распространения индивидуальных средств наглядной 
агитации (листовки, буклеты, памятки);

Постоянно Главные врачи медицинских 
организаций муниципальных 
образований Краснодарского края 
Отделения/ кабинеты 
медицинской профилактики 
Центры здоровья 
Участковые врачи терапевты и



-трансляция видеороликов и размещение информационных 
материалов в холлах поликлиник;
-установка баннеров, плакатов, стендов на улицах и 
площадях населённых пунктов, в местах массового 
скопления граждан и пр.

педиатры
Врачи-психиатры-наркологи 
медицинских организаций

3 Раннее выявление, консультирование и направление пациентов 
с факторами риска развития наркологической патологии

3.1 Разработка алгоритма взаимодействия и преемственности 
медицинских работников первичного звена здравоохранения 
(в том числе ФАПов и ВОПов), специалистов службы 
медицинской профилактики с наркологической службой, 
маршрутизации пациентов, утвержденных приказом по 
медицинской организации

Сентябрь 2017 
года

Главные врачи медицинских 
организаций муниципальных 
образований Краснодарского края 
ГБУЗ «Наркологический 
диспансер»
ГБУЗ «Центр медицинской 
профилактики»

3.2. Профилактическое консультирование пациентов с 
выявленным риском пагубного потребления алкоголя и 
психоактивных веществ по результатам анкетирования. 
Проведение теста на выявление расстройств, связанных с 
употреблением алкоголя AUDIT

Постоянно Главные врачи медицинских 
организаций муниципальных 
образований Краснодарского края 
Отделения/ кабинеты 
медицинской профилактики 
Центры здоровья

3.3. Мотивирование специалистами службы медицинской 
профилактики, врачами-терапевтами участковыми, врачами- 
специалистами пациентов с признаками пагубного 
потребления алкоголя, а также с болезнями, 
ассоциированными с употреблением алкоголя, на обращение 
к врачу-психиатру-наркологу

Постоянно Главные врачи медицинских 
организаций муниципальных 
образований Краснодарского края 
ГБУЗ «Наркологический 
диспансер»
ГБУЗ «Центр медицинской 
профилактики»

3.4. Регулярное проведение группового профилактического 
консультирования («Школ здоровья») пациентов с 
выявленными факторами риска пагубного потребления 
алкоголя, психоактивных веществ

Постоянно Главные врачи медицинских 
организаций муниципальных 
образований Краснодарского края 
Отделения/кабинеты



*

медицинской профилактики 
Центры здоровья 
ГБУЗ «Наркологический 
диспансер»
ГБУЗ «Центр медицинской 
профилактики»

3.5. Выявление врачами-специалистами граждан группы риска 
развития наркологических заболеваний при проведении 
предварительных (при поступлении на работу) и 
периодических (в течение трудовой деятельности) 
медицинских осмотров, других профмедосмотров, а также 
при проведении медицинского освидетельствования на 
состояние опьянения, и мотивирование их на обращение к 
врачу-психиатру-наркологу

Постоянно Главные врачи медицинских 
организаций муниципальных 
образований Краснодарского края 
Участковые врачи терапевты и 
педиатры, врачи-специалисты 
ГБУЗ «Наркологический 
диспансер»

3.6. Проведение профилактических приемов «Час нарколога» на 
базе отделений (кабинетов) медицинской профилактики для 
пациентов с выявленными факторами риска пагубного 
потребления алкоголя, психоактивных веществ

Постоянно Главные врачи медицинских 
организаций муниципальных 
образований Краснодарского края 
ГБУЗ «Наркологический 
диспансер»

Начальник отдела организации 
медицинской помощи взрослому населению 
министерства здравоохранения Краснодарского края И.Н. Вязовская



Приложение № 2 к приказу 
министерства здравоохранения 
Краснодарского края

от У/ 0^ ______

по мониторингу взаимодействия службы медицинской профилактики с наркологической службой в работе по профилактике 
наркологических расстройств, а также раннему выявлению пациентов с факторами риска потребления алкоголя, психоактивных

веществ.

Муниципальн
ое

образование/
медицинская
организация

График приёма 
врача-психиатра- 

нарколога и 
психолога в 

рамках 
проведения 

«Часа 
нарколога»

Обучено
специалистов

Выявлено 
пациентов с ФР по 

результатам 
анкетирования при 
диспансеризации и 
проф.мед.осмотрах

Проведено ПК** в 
ОМП/КМП

Направлено к врачу- 
наркологу и 
психологу 

ОМП/КМП

Посетило врача- 
нарколога и 
психолога 

ОМП/КМП

Проведено «Школ 
здоровья»/количес 

тво участников

Тир ажир о 
вано ср-в 
наглядной 
агитации

ОМП/
КМП

Врач-
психиатр-
нарколог

алкоголь наркот 
ики

алкого
ль

наркоти 
ки

алкоголь наркоти 
ки

алкоголь наркот 
ики

алкого
ль

наркоти 
ки

* отделение медицинской профилактики/кабинет медицинской профилактики

* * профилактическое консультирование

Начальник отдела организации 
медицинской помощи взрослому населению 
министерства здравоохранения Краснодарского края И.Н. Вязовская



Приложение № 3
к приказу министерства здравоохранения 
Краснодарского края
от f f  б Г  2017 №

А Н К Е Т А
Слушателя «Школы здоровья»

Дата ______________________
Ф И О  _____________________________________________

Тема Школы здоровья_________________________________

1 .Ваш пол____________________
2. Ваш возраст____________________
3. Откуда Вы узнали о школе здоровья?

A. От медицинского работника
Б. От родственников или знакомых
B. Из объявления

4. Сколько раз Вы планируете посетить Школу здоровья?
A. Один раз
Б. Два-три раза
B. Больше трех раз

5. Была ли прослушанная информация полезна для Вас?
А. Да
Б. Нет

6. Будете ли Вы соблюдать рекомендации, полученные при 
посещении Школы здоровья?

7. Какая тема Школы здоровья была бы еще интересна для Вас?

А. Да 
Б. Нет

Подпись

Начальник отдела организации медицинской 
помощи взрослому населению 
министерства здравоохранения 
Краснодарского края И.Н. Вязовская


